² Lib. IX. p. 33. — ³ Lib. ult. p. 142-146 et 148.

flato itaque cruce signato exercitu, concepit ingentes delendæ Hussiticæ hæreseos spes Martinus, quas datis ad Germanos litteris ¹ exposuit. De piis equitibus, qui sacram adversus Hussitas militiam professi sunt nonnulla memoratu digna narrat Joannes Nider ², seque novisse ait in Suetavia virum nobilem omnium virtutum genere illustrem, qui cum ab Alberto duce Austria Iglaviensis urbis præsidio fuisset præfectus, pluraque minora prælia variis eruptionibus contra Ziskam gessisset, et in asperiori pugna quadraginta duobus vulneribus fuisset confossus, divinitus servatus, et viso cœlitus immisso amplissima præmia in cœlestibus regnis se accepturum confirmatus est: « Ut, inquit, ipse miles mihi retulit non tam humano medicamine, quam divino munere ab omnibus vulneribus plane sanatus est in brevi dierum spatio. Vidit eodem tempore miles iste nocte quadam mentalibus oculis Christi Matrem, cui semper solebat obsequi devotissime, se consolantem et sibi suadentem ne tristaretur de lacerato et sauciato corpore, quod exinde amplius animæ erat profuturum. Apparebat denique sibi nunc in visione, quomodo intueretur arborem quamdam grandem crescere ex corpore proprio, ejus stipes et rami de terra per aera marcescentes et aridi profundeabantur, et sine fructu exclusive usque ad cœlum, ubi primo virentibus foliis fructus uberes in cœlo prodixerunt: per quæ, ut rei eventus postmodum docuit, militi dabatur intelligi, quod in terris pro tanta fidei victoria non condignum a terrigenis præmium, sed in cœlo thesaurum habere debuit: viso enim, quod miles iste, qui velut peregrinus in terra Austriae extitit, talem de hæreticis triumphum reportasset, invidia quosdam nobiles segnes ac recordes tetigit; quæ militem Christi apud principes falso de quibusdam accusavit; a quibus tamen, ut certum est, sufficientissime postmodum miles se expurgavit ».

5. Narrat idem auctor ³ de alio pio equite, cui Boari nomen erat, singulis noctibus ex lecto prosilire passionemque Dominicam recolere consuevisse, pioque opere promeruisse, ut cœlesti voce ter repelita, dum vigilabat, quinquennio ante de mortis tempore præmoneretur, cumque variis virtutum exemplis ad eam se compararet, suscepta sacra in hæreticos Hussitas militia, pie defunctum. Ceterum spes debellandorum Hussitarum Pragensium, non sine causa a Pontifice cæterisque Catholicis conceptæ, ad irritum ce-

cidere: cum enim cruce signata vexilla in Bohemiam illata essent, arcano divinæ providentiæ consilio nostri terga vertere ¹: quando Henricus cardinalis in Germaniam profectus fractos abjectosque Catholicorum animos erigere, ipsosque ad sacrum redintegrandum bellum concitare nisus est: verum, iis ingenti pavore consternatis, adhortationes precesque incassum missæ. Describit pluribus eam Catholicorum fugam Æneas Sylvius ², instituto de cardinale Wintoniensi legato sermone: « Martinus Pontifex Maximus ubi armatam hæresim crescere in dies animadvertit, priusquam pestis amplius invalesceret, cardinalem Wintoniensem, natione Anglicum, regia stirpe natum, in Germaniam proficisci jussit, qui contra Bohemicam labem vicinas gentes in arma concieret; cui et imperator adjumento fuit. Instituti sunt tres exercitus Saxonie duce, et quas vocant stagnales civitates in primo militavere: secundum ex Franconibus constitutum marchio Brandenburgensis ductabat: tertio præfuit Otho Treverensis archiepiscopus, quem Rhenenses secuti sunt. Bajoarii quoque et civitates Suevorum imperiales ingressi Bohemicam tribus locis, postquam silvam penetravere, juncti simul ante Misiam castra metati sunt. Hanc urbem Prichicho Elenotensis inter hæreticos quantum doctior ac facundior, tantum crudelitate ac perfidia nequior, præcedenti nocte ex fidelium manibus eripuerat. Erat igitur consilium exercitus hanc urbem prius recuperare, quam ultra procederent: sed cum hæretici, collecto raptim milite, in eos properare nuntiarentur, non visum hostem fingunt, Thacoviamque petentes instrumenta bellica cum præda ibi dimiserunt. Nondum cardinalis in exercitu fuerat, sed ad Thacoviam fugientibus occurrens, admiratus est tot ducum, tot fortium virorum pavidam fœdamque fugam, magnis precibus uti redderent in hostem omni ex parte debiliorem hortatur: quod cum frustra mileretur, et ipse turpis fugæ comes effectus vix silvam ingressi erant, cum supervenientes Bohemi postremum agmen lacessere cœperunt. Facta est profusior ac pavidior fuga, nec prius Theutones fugere, quam Bohemi persequi destiterunt (1) ».

6. *Cladem luget Pontifex.* — Ingentem ex ea Catholicorum clade vel fuga dolorem contraxit Pontifex; Deo tamen fretus Henricum ne cœptis desisteret hæc litteris est adhortatus ³:

« Dilecto filio Henrico cardinali Angliæ A. S. L. salutem et Apostolicam benedictionem.
« Non sine gravi molestia et mœrore animi

¹ Brev. tom. IX. p. 33. et in alio Ms. p. 36. — ² Jo. Nider formic. l. II. c. 8. — ³ Jo. Nid. l. IV. c. 10.

¹ Lib. IX. p. 44. — ² En. Sylv. hist. Bohem. c. 44. — ³ Lib. IX. p. 44.

(1) Tertia hæc est expeditio a Sigismundo cæterisque Catholicis suscepta in Hussitas, quæ sicut et aliæ duæ priores irrita cessit, ut notat Andreas Ratisponensis in Chronico ad hunc annum his verbis: « hæc fuit expeditio tertia generalis ad expugnandos hæreticos in Bohemia ». Designari ab historico credo expeditiones anni MCDXXI, tum et aliam MCDXXII, ac tertiam denique hujus anni MCDXXVII. Cur vero tot Catholicorum conatus irriti cesserint, alii alias causas assignant; omnes tamen principum ambitionem nimiamque regnandi cupidinem, tum et dissidium inter se culpant.

intelleximus a dilecto filio Nicolao Bildeston cancellario tuo turpem discessum, seu potius inconsideratam fugam exercitus fidelium, qui erant in Bohemia: nam quo major erat spes nostra consequendæ victoriæ, quam jam tenere videbamur ex iis quæ referebantur nobis, eo gravius ferimus hunc casum, ex quo maxime veremur ne hæreticis vires creverint et animi: dolemus quippe tantum conatum principum et aliorum fidelium, quos omnes sperabatur magna quædam pro fide Catholica esse facturos, tantam ignominiam et dedecus domum reportasse. Tuam vero sollicitudinem in accedendo ad Bohemiam, diligentiam in sollicitando principes et exercitum, magnanimitatem in cohortando, fortitudinem in perseverando, quoad potueris, meritis laudibus commendamus: ostendisti quidem, te esse eum, quem credebamus, manifestans virtutem tuam et prudentiam. Verum licet consilia hominum parum videantur proficere, tamen non deficiendum est animo, aut desistendum; sed quo minus successerunt nobis res, prout cupiebamus, eo majori animo et viribus insurgendum est, atque incumbendum ad hujus rei prosecutionem. Itaque nullo modo cesset tua sapientia et sollicitudo in agendis; sed labora et enitere opportune et importune cum principibus Alamaniæ (in quibus tamen nescimus quantum sil spei ponendum) et cum prælatis, quorum proprius est defensio, ut non deficiant neque desint ad defendendam fidem: prudentia tua permagna est, non es instruendus particulatim quid sit agendum: tu, qui nosti quantum cuique credendum, et quid a quoque sperandum sit, sume consilium ex tempore, et quæ ad hanc causam expedire videris, prosequaris ac efficias, ut hoc opprobrium tollatur de fide. Hoc erit perpetua gloria nominis tui: nam ita existimare te volumus, si tuo ductu atque auspicio Deus dederit nobis victoriam de inimicis suis, præter merita, quæ ab Altissimo consequeris, facta omnium regum et principum, qui temporibus nostris fuerunt, te superaturum. Nos interim hic etiam deliberabimus, quæ nobis videantur ad rem pertinere, et de eis te faciemus certiores. Unum tamen est, quod existimamus magni esse ponderis: clamant nulli et accusant nonnullorum prælatorum Alamaniæ et cleri malos mores ac vitam, a quibus male sentiendi et pejus agendi materiam laici sumunt: hos volumus, ut tua circumscriptio, præsertim archiepiscopum Coloniensem et episcopum Herbipolensem, de quibus nonnulla indigna prælatis audimus, moneas ex parte nostra, et hortaris in charitate Dei, ut ita se gerant, ita vivant tum propter salutem animæ, tum propter præsens scandalum (quod maxime debet earum mentes movere) ut ex vita eorum cæteri bonum exemplum sumant, neque habeant causam murmurandi: Coloniensi autem et Maguntino archiepiscopis mandes et præ-

cipias, ut cessent a bellis, et vires quas ponunt ad effundendum Christianum sanguinem, vertant ad hæreticos oppugnandos, quia nimium ipsorum error nocuit causæ fidei; nam si cum reliquis se ad Bohemiam, prout debebant et statutum erat, contulissent, nunquam profecto exercitus ille tanta cum verecundia recessisset: quare curent, ut præteritum errorem restaurent, futura provideant, et ita se gerant, ut alii eorum factis ad succurrendum fidei moveantur. Datum Romæ apud SS. Apostolos II kal. Octobris anno X ».

7. *Pilzinenses a disceptando cum hæreticis deterrentur.* — Conterriti ex miserando casu Pilzinenses ¹, qui etiam tum in fide Catholica constantes perstiterant, ad eam pactionem cum hæreticis venere, ut in solemnibus doctorum conventibus de controversiis fidei disceptarent. Cum vero a ratione pietateque abhorreret, ut quæ a Constantiensi Concilio OEcumenico definita erant, iterum in dubium revocarentur, ac facile Wicleffistarum astu Catholici subornari possent, pericolosissimum illum congressum disturbare Pontifex nisus est, ac Pilzinenses monuit, ne fidem tot Conciliorum auctoritate, tot sanctorum doctrina, tot martyrum cruore confirmatam, de qua ambigere nefas esset, periculo subjicerent, haud enim aliorum piorum virorum opem illis defuturam.

« Dilectis filiis consulibus et communitati civitatis Pilznensis, ac nobilibus, viris, baronibus et militibus districtus Pilznensis, necnon universitati castris Barstem salutem, etc.

« Intelleximus ex litteris dilecti filii nostri Joannis tit. S. Cyriaci presbyteri cardinalis, quod vos una cum certis baronibus, militibus et aliis fidelibus Christianis fecistis trengas cum perfidis et detestandis hæreticis sub hac conditione, quod in festo Natalis Domini nonnulli ex utraque parte debeant convenire ad disputandum de fide et Scriptura sacra super eorum erroribus, et quod quidquid facitis, ex puritate animi et bona fide procedit. Sed adversus hos astutos serpentes imbutos veneno sathanæ est cautius procedendum: quidquid enim agunt non eo spectat, ut ipsi converti velint ad sanam doctrinam, sed ut mentes vestræ, qui estis fideles, subvertantur per versutias et fallacias ipsorum, qui sub specie agni intrant, ut vos devorent et animas vestras tanquam lupi rapaces. Ideo devotionem vestram rogamus, vobis nihilominus injungentes, et cum fide stetis firmi, fundati supra petram, quæ est Christus, nolitis ingredi vias lubricas, ne cadatis; sed fugiatis hanc conventionem et disputationes inutiles, quæ nihil valent, nisi ad subversionem animarum vestrarum. Satis probata, imo comprobata est fides Catholica tot martyrum sanguine, et dilucidata tot Conciliis, tot sancto-